



# WIELKOPOLSKI

Rok XVI  
Wydanie A

Poznań  
wtorek 23 lutego 1960

Nr 45 (4993)  
Cena 50 gr

## TWOJE MIASTO

Czy zauważyliście, że Poznań ma dwa oblicza? Jest miastem starym, jednym z najstarszych w Polsce i w Europie. Jest jednocześnie miastem młodym, zaskakującym świeżością i dynamiczną siłą odradzania. Przeszłość z teraźniejszością spotykają się tu na wszystkich płaszczyznach. Ich współbrzmący motyw nadaje specyficzny koloryt życiu społecznemu, pracy i obyczajom, kulturze umysłowej i materialnej.

Wspomnijcie Poznań sprzed piętnastu lat: Stary Rynek, Chwaliszewo, Wodną, Woźną; wspomnijcie Dom Rzemieślniczy, Dom Żołnierza, Dworzec Główny, Targi Poznańskie. A teraz spójrzcie znów na swe miasto dnia dzisiejszego, spójrzcie na te same, co wówczas, ulice i place. Dwa obrazy, które dzieli zaledwie 15 lat. Dwa obrazy, które te lata połączyły nierozdzielalnym ogniem ludzkiego działania, codziennych, niemałych kłopotów, rzetelnych wysiłków i dużych,

bardzo dużych osiągnięć. Ten drugi obraz, to piękny wynik Waszej pracy.

Jubileusz, tradycyjnym zwyczajem, bywają okazją do tzw. „spójrzeń wstecz”, do oceny minionych lat, do wspomnień, do okolicznościowych uroczystości. Spróbujmy jednak odejść od tego szablonu, wykroczyć poza utarte szlaki rocznicowej publicystyki. Powróćmy do naszych myśli sprzed lat piętnastu, kiedy to, zachłystując się wolnością, snuliśmy marzenia o nowym, lepszym życiu.

Gdy w lutym 1945 r. czytelnicy otrzymali pierwszy „Głos Wielkopolski” — nie myśleli chyba o tym, że już wkrótce na pustych polach Starołęki powstanie nowe miasto, wzrosną wysokie mury hal fabrycznych, szkół i domów. I prawdopodobnie nikt też wówczas nie przypuszczał, że między Poznaniem a Luboniem, na terenach byłej Pewuki przy Chociszewskiego i na dalekim przedmieściu, pogardliwie zwanym Abisynią, zbuduje się wielkie, nowoczesne dzielnice mieszkaniowe. Rzeczywistość przeszła najśmielsze oczekiwania, wyprzedziła najzuchwalsze marzenia. Rzeczywistość — socjalistyczna.

W tamtych, pierwszych dniach wolności, w miejscu, gdzie dziś Most Marchlewskiego łączy dwie części Poznania, rozciągały się nadwarciańskie łąki. W zniszczonym mieście nie było elektryczności, wody, gazu. Przez niektóre ulice prowadziły wąskie ścieżki wśród morza gruzów. Gdzieśgdzie zwałiska ruin sięgały wysokości kilku pięter.

Młodzi, nawet ta, doroślijsza, nie pamięta ciężkich lat odbudowy. Tegoroczni maturzyści byli w roku 1945 trzyletnimi szkrabami. Oni przejmują dziś z rąk swych rodziców duże, dobrze zagospodarowane miasto. To przejęcie z ojca na syna, z pokolenia w pokolenie, odbywa się w procesie wspólnej pracy, która — łącząc doświadczenie i rozwagę dorosłych z energią i zapałem młodzieży — daje wspaniałe plony. Służmy naszej ukochanej Ojczyźnie, służmy każdemu z nas.

Zygmunt Koczorowski

## Tysiąclecie i dzień powszedni

Przed laty tysiącem istniała już ukształtowana jako państwo Polska. Przed laty piętnastu — po raz drugi w ciągu ostatniego półwiecza — podjęto odbudowę państwowości polskiej, zniszczonej wojną i okupacją. Te dwa historyczne fakty wyznaczają miarę naszego narodowego jubileuszu.

Nasz dzień powszedni nie może być prostą kontynuacją przeszłości. Rzecz w tym, że my, tworząc od nowa państwo, które przed piętnastu laty nie istniało, staramy się odtworzyć niejako w czystszej postaci nurt postępu, którego źródła zawarte są w państwowej myśli politycznej Piastów i w dziełach Frycza Modrzewskiego, w osiemnastowiecznej walce z obskurantyzmem, w Kuźnicy Kollatajowskiej, w działalności Wielkiego Proletariatu, SDKPiL i KPP.

Polska jest jedynym bodaj państwem na świecie, gdzie historię odbudowuje się w sensie dosłownym. Świadczy o tym choćby warszawska Starówka i podnoszone z gruzów zabytkowe budowle Gdańska, czy Szczecina. Ale Polska jest także krajem, w którym stosunek do przeszłości nie może być wyłącznie pełnym szacunku spoglądaniem na zabytkowe budowle. Każda współczesność kształtuje w jakimś sensie tradycję historyczną na swój obraz i podobieństwo. My mamy również ten obowiązek. Sięgając do historii Tysiąclecia, musimy dokonywać wyboru, odrzucać mity, wydobywać z niej to, co praktyka minionych wieków potwierdziła, jako słuszne i użyteczne dla naszych narodowych interesów.

Jesteśmy państwem, które przed laty piętnastu nawiązało do swej historii sprzed lat tysiąca. Dokonało się to, gdy na ziemiach nadodrzańskich, na Mazurach i Warmii rozbrzmiała znów swobodnie polska mowa.

Stało przed nami zadanie: stworzyć w czasie jak najkrótszym

silny, żywotny organizm społeczno-ekonomiczny, organizm państwowy, jednoczący całość ziem, zakreślonych granicą między Odrą a Bugiem, Bałtykiem a Tatrami. Dzięki wyborowi ustroju, umożliwiającego maksymalne rozwinięcie sił twórczych narodu, dzięki zapewnieniu sobie poparcia tych sił na świecie, które noszą nazwę obozu pokoju i postępu, stworzyliśmy taki organizm.

To wszystko również musimy wliczyć do rachunku Tysiąclecia i wypadła, byśmy sobie uświadomili, że właśnie ta ostatnia pozycja pozwala nam na uzyskanie dodatniego salda w bilansie wieków.

Tradycje tysiącletniej historii to wielki kapitał moralny, który

my, XX-wieczni obywatele Polski Ludowej, mamy możność wykorzystać dla współczesności. Wykorzystać dla współczesności — to znaczy sprawić, by zapisana niegdyś w dziejach nazwa takiej, czy innej miejscowości nie była tylko nazwą, znaną z mapy historycznej, ale by rozbrzmiewała także pełnym dźwiękiem z mapy współczesnej Polski.

Jubileusz Tysiąclecia jest jedyną w swoim rodzaju okazją do uświadomienia sobie historycznej rangi naszej codziennej pracy. Nie przypadkiem hasłem Frontu Jedności Narodu stało się: Tysiąc szkół na Tysiąclecie. Jest to hasło odwołujące się do pracy narodu, jedynego środka dla zaspokojenia naszych rosnących potrzeb. Jest to tak-

że hasło wskazujące cel, któremu ta praca służy: młode pokolenie — naszych następców.

Nie lubimy dziś patetycznego zwrotu: misja historyczna Polski. Nadużyliśmy go niejednokrotnie w historii. Nie znaczy to jednak, że nauki naszego Tysiąclecia nie wskazują nam takiej misji. Jest to praca dla pokoju, dla podnoszenia kultury materialnej i duchowej — naszego narodu i całej ludzkości. Tę misję trzeba dostrzegać zarówno w wymiarze historycznym, jak i w powszednim wymiarze ośmiogodzinnego dnia pracy. Nie realizujemy jej sami. Łączą się z nami w tym wysiłku narody państw, budujących nową formację historyczną: socjalizm.

### Trwa pamięć o nich

Pusty zazwyczaj plac przed Nowym Ratuszem zaludnił się wczoraj tłumem delegatów, rozjaśnił od czerwieni organizacyjnych sztandarów. Przedstawiciele poznańskich władz, partii politycznych i organizacji, zakładów pracy i instytucji, zebrał się tutaj, by w pochodzie udać się na Cytadelę i wspólnie złożyć hołd poległym w walkach o wyzwolenie Poznania.

Pochód zatrzymał spieszących się zwykle przechodniów, zgromadził liczne grono starszych i młodzieży, którzy gromadnie podążyli za delegacją poznańskiego społeczeństwa na Cmentarz Zasłużonych.

U stóp pamiątkowego obelisku wygłasza przemówienie prezes Zarządu Okręgu ZBoWiD — Henryk Mazur. Padają gorące słowa podziękowań za wolność, którą Ci, tutaj na Cytadeli, okupili własnym życiem, padają słowa zapewnienia, że choć krew ich wsiąkała już dawno w ziemię, przecież ziemia ta o nich pamięta.

Międzynarodówka, tłum zamiera. I potem wolno, wolno przy dźwiękach marsza żałobnego zbliżają się delegaci, by dać prawdę tych słów i złożyć wieńce na ostatnich kwaterach bohaterów.

Na pierwszym planie: delegacje Komitetu Wojewódzkiego i Miejskiego PZPR oraz delegacji Armii Radzieckiej.

Fot. — K. Przychodzki















